²⁸⁹ Si tratta di Paolo, vescovo di Tebe, nominato patriarca di Costantinopoli da Urbano V il 17 aprile 1366: vd. C. Eubel, *Hierarchia catholica medii aevi*, ed. altera, Monasterii 1913, p. 206.

²⁹⁰ Si noti *constat* col *quia* dichiarativo in luogo di acc. e inf. ²⁹¹ Per *exclamavit et...* *inquit* cfr. *Inv. mal.* 111 e nota a *Sen.*, 5, 2, 41-42.

per militum culpam vulgi opinio reflectit in duces. ²⁹⁸ Quamobrem vobis, qui omnium duces estis, tibi dico romanoque principi, quo studio assurgendum sit ut non solum vestre sed comunis etiam molem vitetis infamie, ipsi cognoscitis. Nec cognoscere satis est: plus aliquid, imo plus multum exigitur a vobis, ne putetis hanc vos gratis magnitudinem consecutos. ²⁹⁹ Per difficultates medias itur ad gloriam. Nunquam quiescet quem virtutis calcar attigerit. Ex una in aliam indefessa constantia gradietur et ceu totidem altioris fame iuga conscendet eritque sibi is labor omni dulcior quiete, imo quidem ea sola requies animo in altum suspiranti, cui ab egregiis actibus feriari, is demum mestus est labor miserumque otium. ³⁰⁰ Legisti ut Iulius Cesar bella sibi deesse damnum vocet fugamque hostium turbatus aspiciat, ut Titus Vespasiani diem perdidisse se doleat quo nichil suo more magnifice liberaliterque gessisset, ut Alexander Macedo adolescens primum inter coetaneos lamentetur quod Philippus pater crebris victoriis hostes sibi vincendos atque omnem bellice laudis occasionem materiamque preripiat, vir deinde ne hostes fuga dilabantur sollicitum atque intentum vigilet eoque metu dempto iam securus dormiat, quasi nichil nisi securitatem metuens et laborum finem; ³⁰¹ utque aliquid de literis sacris immisceam, israelitici dux populi Iosue, dum post illam de tot regibus victoriam nox instaret et posset parta gloria contentus requiescere et diurnum laborem nocturno sopore diluere, et laborem ipsum et cum illo gloriam augere cupiens, ut consisteret soli iussit; et paruit. ³⁰² Sic est ergo: generosi animi pabulum ac delitiae sunt labores non propter se quidem, sed propter id quo non aliter quam per illos ascenditur.

³⁰³ Hec duobus vobis ante alios semper habenda sub oculis semperque animis agitanda proposui non fervide tantum sed etiam importune, ut qui cuncta michi deesse maluerim quam fidem. ³⁰⁴ Meo quidem vel forsitan alieno officio functus sum; vera utique et ab alio melius dicenda cui maior esset auctoritas, sed vel nulli cogitata vel omnibus formidata disserui, a posteritate certe gratiam, a tua autem sanctitate et illius alterius maiestate veniam saltem sperans. ³⁰⁵ Que si ab illo, ut dixi, in optimam semper partem sunt accepta, eo nunc a te mitius ac-